habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat; et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium et favorem præbentes, sint ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces; et si clerici fuerint, de proprio gradu decendant. Teneatur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio judicis dotare.

1. Multi sunt, qui vagantur et incertas habent sedes : et ut improbi sunt ingenii, prima uxore relicta, aliam, et plerumque plures, illa vivente, diversis in locis ducunt. Cui morbo cupiens sancta synodus occurrere, omnes, ad quos spectat, paterne monet, ne hoc genus hominum vagantium ad matrimonium facile recipiant : magistratus etiam seculares hortatur, ut eos severe coerceant. Parochis autem præcipit, ne illorum matrimoniis intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et re ad ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.

les bannir de la ville ou du diocèse, si cela leur semble à propos, en invoquant, s'il en est besoin, le bras séculier ; tout en maintenant en vigueur les autres peines portées contre les adultères et les concubinaires ¹. »

LII. Le chapitre ix défend aux seigneurs temporels tout acte contraire à la liberté du mariage : « L'intérêt et l'attache aux choses de la terre aveuglent tellement d'ordinaire l'esprit des seigneurs et des magistrats temporels, que, bien souvent, ils contraignent par menaces et par mauvais traitements leurs justiciables, d'un sexe comme de l'autre, principalement ceux qui sont riches ou qui ont à attendre une riche succession, de se marier contre leur propre gré avec les personnes qu'ils leur désignent. C'est pourquoi, comme on ne peut, sans un crime énorme, violer la liberté du mariage, et que c'est une chose monstrueuse de voir une telle injustice venir de ceux-là mêmes de qui on devrait attendre justice, le saint concile prescrit à tous, de quelque rang, dignité et condition qu'ils soient, sous peine d'anathème à encourir par le seul fait, de ne forcer d'aucune manière, soit directe, soit indirecte, les personnes de leur dépendance, ou quelques autres que ce soit, à contracter mariage contre leur propre gré ²

1. Grave peccatum est, homines solutos concubinas habere; gravissimum vero, et in hujus magni sacramenti singularem contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere, et retinere. Quare, ut huic tanto malo sancta synodus opportunis remediis provideat, statuit hujusmodi concubinarios, tam solutos, quam uxoratos, cujuscumque status, dignitatis, et conditionis existant, si, postquam ab ordinario, etiam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non ejecerint, seque ab earum consuetudine non sejunxerint, excommunicatione feriendos esse; a qua non absolvantur, donec reipsa admonitioni factæ paruerint. Quod si in concubinato per annum, censuris neglectis, permanserint, contra eos ab ordinario severe pro qualitate criminis procedatur. Mulieres, sive conjugatæ, sive solutæ, quæ cum adulteris seu concubinariis publice vivunt, si ter admonitæ non paruerint, ab ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio graviter pro modo culpæ puniantur, et extra oppidum, vel diocesim, si id eisdem ordinariis videbitur, invocato (si opus fuerit) brachio sæculari, ejiciantur; aliis pœnis contra adulteros et concubinarios inflictis in suo robore permanentibus.

2. Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratuum mentis oculos terreni affectus atque cupiditates excæcant, ut viros et mulieres sub

LIII. Dans le chapitre x, sont prohibées les solennités des noces en certains temps de chaque année : « Le saint concile ordonne que tous observent avec exactitude les prohibitions prescrites de toute antiquité relativement aux solennités des noces depuis l'Avent jusqu'au jour de l'Épiphanie de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et depuis le mercredi des cendres jusqu'à l'octave de Pâques inclusivement ; tout en permettant ces mêmes solennités dans les autres temps de l'année ; et les évêques auront soin qu'elles se fassent avec la modestie et l'honnêteté convenables : car le mariage est une chose sainte, et qui doit être traitée saintement ¹. »

eorum jurisdictione degentes, maxime divites, vel spem magnæ hæreditatis habentes, minis et pœnis adigant cum iis matrimonium invitos contrahere, quos ipsi domini vel magistratus ipsis præscripserint. Quare cum maxime nefarium sit, matrimonii libertatem violare, et ab eis injurias nasci, a quibus jura expectantur, præcipit sancta synodus omnibus, cujuscumque gradus, dignitatis, et conditionis existant, sub anathematis pœna, quam ipso facto incurrant, ne quovis modo, directe vel indirecte, subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant.

1. Ab adventu Domini Nostri Jesu Christi usque in diem Epiphaniæ ; et a feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive, antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones, diligenter observari ab omnibus sancta synodus præcipit : in aliis vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit, quas episcopi ut ea qua decet modestia et honestate fiant, curabunt : sancta enim res est matrimonium, et sancte tractandum.

TABLE

DES MATIÈRES CONTENUES DANS CE QUATRIÈME VOLUME

	Pages.
LE TRIOMPHE DE L'ÉGLISE OU HISTOIRE ET RÉFUTATION DES HÉRÉSIES. — DEUXIÈME PARTIE, OU RÉFUTATION DES HÉRÉSIES (suite).....	1
CHAP. IX. — Hérésie des monothélites, qui n'admettent en Jésus-Christ qu'une seule volonté et une seule opération... ..	1
§ I ^{er} . — Il y a, en Jésus-Christ, deux volontés distinctes, l'une divine et l'autre humaine, qui correspondent à ses deux natures, et de même deux opérations qui correspondent à ses deux volontés.	2
§ II. — Réponses aux objections.....	8
CHAP. X. — Hérésie de Bérenger et des prétendus réformés touchant le sacrement de l'Eucharistie.....	13
§ I ^{er} . — Présence réelle du corps et du sang de Jésus-Christ dans l'Eu- charistie.....	16
Réponses aux objections contre la présence réelle.....	27
§ II. — De la transsubstantiation ou conversion de la substance du pain et du vin dans la substance du corps et du sang de Jésus-Christ.....	32
Réponses aux objections contre la transsubstantiation.....	37
§ III. — De la manière dont Jésus-Christ est dans l'Eucharistie. — Ré- ponses aux difficultés philosophiques des sacramentaires.....	40
§ IV. — De la matière et de la forme du sacrement de l'Eucharistie... ..	50
CHAP. XI. — Erreurs de Luther et de Calvin. — Sommaire des points principaux. — § I ^{er} . — Du libre arbitre.	58